②“应付票据”和“应付账款”合并列示为“应

付票据及应付账款”；

③“应收利息”和“应收股利”并入“其他应

收款”列示；

④“应付利息”和“应付股利”并入“其他应

付款”列示；

⑤“固定资产清理”并入“固定资产”列示；

⑥“工程物资”并入“在建工程”列示；

⑦“专项应付款并入“长期应付款”列示。

比较数据相应调整。

①“应收票据”和“应收账款”合并列示为

“应收票据及应收账款”，2018年 12月 31
日金额 257,559,553.97元；

②“应收利息”和“应收股利”合并列示为

“其他应收款”，2018 年 12 月 31 日金额

585,996.38元；

③“应付票据”和“应付账款”合并列示为

“应付票据及应付账款”，2018年 12月 31
日金额 51,580,605.47元；

④“应付利息”、“应付股利”和“其他应

付款”合并列示为“其他应付款”，2018
年 12月 31日金额 430,274.51元。

卡倍亿向不特定对象发行可转换公司债券 募集说明书摘要

48

①在利润表中新增“研发费用”项目，将原“管

理费用”中的研发费用重分类至“研发费用”

单独列示；

②在利润表中财务费用项下新增“其中：利息

费用”和“利息收入”项目。比较数据相应调

整。

调 减 “ 管 理 费 用 ” 2018 年 金 额

23,740,298.97元。

所有者权益变动表中新增“设定受益计划变动

额结转留存收益”项目。比较数据相应调整。
无影响。

（二）会计估计变更

报告期内，公司无会计估计变更的情况。

（三）前期会计差错更正

2018年度会计差错事项如下：

报告期内，公司少数客户以商业承兑汇票进行货款结算，鉴于收取的商业承

兑汇票均系其他金融机构承兑的商业承兑汇票，其履行支付合同现金流量义务的

能力很强，票据期限较短，且报告期内商业承兑票据未出现无法兑付的情况，前

期未对商业承兑汇票计提坏账准备。虽然公司收到的商业承兑汇票到期无法兑付

风险较小，但基于谨慎性原则，按照期末商业承兑汇票对应的应收账款账龄，采

用和应收账款一致的坏账计提比例对商业承兑汇票追溯计提坏账准备，并作为会

计差错更正处理，于 2019年 12月 13日经董事会审议通过。立信会计师事务所

对上述调整实施了必要的审计程序，重新出具了审计报告，不影响原审计报告的

意见类型。

各期末商业承兑汇票补充计提减值准备的情况如下：

单位：万元

项目 2018年 12月 31日

账面余额 40.00

账龄 1年以内

期末坏账准备 2.00

账面价值 38.00

上述会计差错更正对财务报表主要项目的影响如下：

单位：万元

2018年度

卡倍亿向不特定对象发行可转换公司债券 募集说明书摘要

49

报表项目 更正前 更正后 调整金额

应收票据 4,519.50 4,517.50 -2.00

递延所得税资产 238.42 238.72 0.30

盈余公积 1,020.26 1,020.09 -0.17

未分配利润 12,798.37 12,796.84 -1.53

资产减值损失 152.99 221.24 68.25

所得税费用 1,176.78 1,187.04 10.26

六、财务状况分析

（一）资产状况分析

1、资产结构分析

报告期各期末，公司资产结构基本情况如下：

单位：万元

项目
2021.6.30 2020.12.31 2019.12.31 2018.12.31

金额 占比 金额 占比 金额 占比 金额 占比

流动

资产
88,679.16 65.44% 82,654.43 69.15% 44,274.31 68.10% 39,934.02 72.76%

非流

动资

产

46,834.96 34.56% 36,869.31 30.85% 20,742.38 31.90% 14,951.70 27.24%

资产

总计
135,514.12 100.00% 119,523.74 100.00% 65,016.70 100.00% 54,885.72 100.00%

报告期各期末，公司流动资产分别为 39,934.02 万元、44,274.31 万元、

82,654.43万元及 88,679.16万元，占总资产比例分别为 72.76%、68.10%、69.15%

及 65.44%，主要由货币资金、应收票据及应收账款、应收款项融资和存货组成；

报告期各期末，公司非流动资产分别为 14,951.70万元、20,742.38万元、36,869.31

万元及 46,834.96万元，占总资产比例分别为 27.24%、31.90%、30.85%及 34.56%，